
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

07.07.2023 № 93-осн

О реализации постановления правительства Тульской области от
01.10.2021 № 650

В целях реализации постановления правительства Тульской области от
01.10.2021 № 650 "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета 
Тульской области грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим 
статус социальных предприятий, на реализацию социальных проектов» (далее -  
Постановление), на основании подпункта 4 пункта 7 Положения о министерстве 
экономического развития Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 11.11.2015 №508, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить формы документов, указанных в подпунктах 1, 2, 5, 6 
пункта 14 приложения к Постановлению (Приложение).

2. Консультанту отдела развития предпринимательства департамента
развития предпринимательства министерства экономического развития
Тульской области Кирюшкиной Д.О. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной официальной 
информации» (http://npatula.rii/);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
экономического развития Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://econom.tularegion.ru/).

3. Приказ вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.А. Емельяненко

http://npatula.rii/
http://www.pravo.gov.ru
http://econom.tularegion.ru/


Приложение
к приказу министерства экономического 

развития Тульской области 
от 07.07.2023 № 93-осн

Форма № 1 
Министерство экономического 

развития Тульской области

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об участии в конкурсе 

(для социальных предприятий)

(наименование заявителя, адрес регистрации, телефон, e-mail)

в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Тульской области 
грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим статус 
социальных предприятий, на реализацию социальных проектов (далее -  грант), 
утвержденным постановлением правительства Тульской области от «1» октября 
2021 года № 650, просит допустить к участию в конкурсе и в случае прохождения 
отбора предоставить грант в размере

_____________________________________________________________ рублей.
(сумма размера гранта прописью)

Реквизиты:
наименование организации__________________________________________ ,
ИНН/КПП__________________________________________________________ ,
ОГРН_________________  ,
наименование банка________________________________________________ ,
расчетный счет_____________________________________________________ ,
БИК банка__________________________________________________________ ,
Корр.счет банка_____________________________________________________ .

Настоящим подтверждаю, что на дату подачи настоящей заявки

(наименование заявителя)

- является социальным предприятием в соответствии с частью 3 статьи 24.1 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон № 209-ФЗ), сведения о том, что участник отбора признан социальным 
предприятием внесены в Единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства в период с 10 июля по 10 декабря текущего календарного 
года;



2

- прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной 
программы в течение года до момента получения гранта по направлению 
осуществления деятельности в сфере социального предпринимательства, 
проведение которой организовано Тульским региональным фондом «Центр 
поддержки предпринимательства» или АО «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предпринимательства» (указывается для участников 
отбора, впервые признанных социальным предприятием);

реализует ранее созданный проект в сфере социального 
предпринимательства (указывается для участников отбора, подтвердивших 
статус социального предприятия);

- по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным 
дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта, не имеет 
просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
превышающей 3 тыс. рублей;

- не получал средства из бюджета Тульской области на цели, 
установленные Порядком предоставления из бюджета Тульской области грантов 
в форме субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, имеющим статус социальных 
предприятий, на реализацию социальных проектов, утвержденным 
постановлением правительства Тульской области от «1» октября 2021 года 
№ 650, на основании иных нормативных правовых актов Тульской области;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Тульской 
области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами Тульской области, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед Тульской областью;

- не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении организации не введена 
процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации (указывается для 
юридических лиц);

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере компании, об индивидуальном предпринимателе;

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении



3

финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;

- с даты признания компании (индивидуального предпринимателя), 
допустившей(-им) нарушение порядка и условий оказания поддержки в 
соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ, в том числе не обеспечившим 
целевого использования средств поддержки, прошло более трех лет (при 
наличии таких нарушений).

Обязуюсь:
- обеспечить софинансирование расходов, связанных с реализацией 

проекта в сфере социального предпринимательства, в размере не менее 25% от 
размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта (с указанием 
направлений расходов за счет средств софинансирования, соответствующих 
направлениям, установленным пунктами 1, 2 Постановления);

- заключить с министерством экономического развития Тульской области 
соглашение о предоставлении гранта, исполнять обязательства в соответствии с 
условиями заключенного соглашения;

- подавать заявление и иные документы на подтверждение статуса 
социального предприятия в течение 3 (трех) лет по состоянию на 1 июля, начиная 
с года, следующего за годом предоставления гранта (при соответствии условиям 
признания субъекта малого и среднего предпринимательства социальным 
предприятием согласно Федеральному закону №209-ФЗ);

достигнуть показателей деятельности, предусмотренных 
представленным проектом в сфере социального предпринимательства;

- предоставлять в министерство промышленности и торговли Тульской 
области отчеты о достижении результата предоставления гранта, значений 
показателей результативности в соответствии с условиями заключенного 
соглашения.

Согласен:
- на получение гранта в пределах остатка лимитов бюджетных 

обязательств;
- на осуществление министерством экономического развития Тульской 

области и уполномоченными органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения условий и порядка предоставления гранта;

- на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Настоящим подтверждаю достоверность представленных сведений 
(информации).

Приложение: н а  л. в ед. экземпляре.

Руководитель организации (ИП)
(представитель по доверенности) ____________  ________________

(подпись) (расшифровка подписи)

«_____ » ______________ 20__г.
М.П. (при наличии)



4

Министерство 
экономического развития 

Тульской области

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об участии в конкурсе 

(для молодых предпринимателей)

(наименование заявителя, адрес регистрации, телефон, e-mail)

в соответствии с Порядком предоставления из бюджета Тульской области 
грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим статус 
социальных предприятий, на реализацию социальных проектов (далее -  грант), 
утвержденным постановлением правительства Тульской области от «1» октября 
2021 года № 650, просит допустить к участию в конкурсе и в случае прохождения 
отбора предоставить грант в размере

________________________________________________________ рублей.
(сумма размера гранта прописью)

Реквизиты:
наименование организации_____________________________________
ИНН/КПП_____________________________________________________
ОГРН_________________________________________________________
наименование банка___________________________________________
расчетный счет________________________________________________
БИК банка_____________________________________________________
Корр.счет банка________________________________________________

Настоящим подтверждаю, что на дату подачи настоящей заявки

(наименование заявителя)

- создан физическим лицом до 25 лет включительно (физическое лицо в 
возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи документов для получения 
гранта зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя или в 
состав учредителей (участников) или акционеров юридического лица входит 
физическое лицо в возрасте до 25 лет (включительно) на момент подачи 
документов для получения гранта, владеющее не менее чем 50% доли в уставном 
капитале общества с ограниченной ответственностью или складочном капитале 
хозяйственного товарищества либо не менее чем 50% голосующих акций 
акционерного общества);

- прошел обучение в рамках обучающей программы или акселерационной 
программы в течение года до момента получения гранта по направлению



5

осуществления предпринимательской деятельности, проведение которой 
организовано ЦПП или Корпорацией МСП;

- по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным 
дням, предшествующего дате подачи документов для получения гранта, не имеет 
просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
превышающей 3 тыс. рублей;

- не получал средства из бюджета Тульской области на цели, 
установленные Порядком предоставления из бюджета Тульской области грантов 
в форме субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 
индивидуальным предпринимателям, имеющим статус социальных 
предприятий, на реализацию социальных проектов, утвержденным 
постановлением правительства Тульской области от «1» октября 2021 года 
№ 650, на основании иных нормативных правовых актов Тульской области;

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Тульской 
области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами Тульской области, а также иная 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам 
перед Тульской областью;

- не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении организации не введена 
процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации (указывается для 
юридических лиц);

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
или главном бухгалтере компании, об индивидуальном предпринимателе;

- не является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов;

- с даты признания компании (индивидуального предпринимателя), 
допустившей(-им) нарушение порядка и условий оказания поддержки в 
соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ, в том числе не обеспечившим 
целевого использования средств поддержки, прошло более трех лет (при 
наличии таких нарушений).

Обязуюсь:



6

- обеспечить софинансирование расходов, связанных с реализацией 
проекта в сфере предпринимательской деятельности, в размере не менее 25% от 
размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта (с указанием 
направлений расходов за счет средств софинансирования, соответствующих 
направлениям, установленным пунктом 1 Постановления);

- заключить с министерством экономического развития Тульской области 
соглашение о предоставлении гранта, исполнять обязательства в соответствии с 
условиями заключенного соглашения;

- ежегодно подавать отчет о финансово-экономических показателях 
деятельности в течение 3 (трех) лет, начиная с года, следующего за годом 
предоставления гранта;

достигнуть показателей деятельности, предусмотренных 
представленным проектом в сфере предпринимательской деятельности;

- предоставлять в министерство экономического развития Тульской 
области отчеты о достижении результата предоставления гранта, значений 
показателей результативности в соответствии с условиями заключенного 
соглашения.

Согласен:
- на получение гранта в пределах остатка лимитов бюджетных 

обязательств;
- на осуществление министерством экономического развития Тульской 

области и уполномоченными органами государственного финансового контроля 
проверок соблюдения условий и порядка предоставления гранта;

- на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Настоящим подтверждаю достоверность представленных сведений 
(информации).

Приложение: н а  л. в ед. экземпляре.

Руководитель организации (ИП)
(представитель по доверенности) ____________  ________________

(подпись) (расшифровка подписи)

«____ » ______________20__г.
М.П. (при наличии)



7

Типовая форма бизнес-план проекта

1. Резюме (краткая информация о проекте)

1. ФИО руководителя организации, ИП__________________________________

Форма № 2

2. Дата рождения____________________________________________________
3. Юридический адрес (с индексом)___________________________________
4. Фактический адрес осуществления деятельности (с индексом) (в случае, 
если деятельность уже ведется)___________________________________________

2. Общее описание проекта

1. Наименование проекта

2. Вид деятельности

3. Цели

4. Поэтапные действия, необходимые для реализации проекта:

5. Дата начала реализации проекта_______
6. Срок реализации проекта_____________
7. Срок окупаемости проекта____________
8. Основные результаты реализации плана

9. Количество планируемых к созданию рабочих мест, необходимых для 
реализации проекта (при наличии)_________________________________________

3. Общее описание деятельности

1. Сфера социального предпринимательства согласно ст. 24.1 Федерального
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (для социальных
предприятий)_____________________________________________________________

2. Планируемое место ведения деятельности в рамках реализации 
проекта__________________________________________________________________
3. Наличие нежилых (производственных) помещений (в собственности, в 
аренде, другое; площадь, срок действия договора, стоимость аренды в месяц и 
Т.д.)______________________________________________________________________________________



8

4. Вид системы налогообложения
5. Готовность к началу реализации бизнес-плана

4. Описание товаров (работ, услуг)

1 . Краткое описание товаров (работ, услуг)

2. Средняя заработная плата на одного сотрудника в месяц (при
наличии)
3. Фонд оплаты труда за месяц (при наличии)
4. Начисления на ФОТ за месяц
5. Расчет себестоимости продукции (работ, услуг)

6. Расчет отпускной цены продукции (работ, услуг)

7. Отличительные особенности продукции (работ, услуг)

5. Маркетинговый план

1 . Потенциальные потребители товаров (работ, услуг)

2. Способы сбыта товаров (работ, услуг)

3. Географические пределы сбыта товаров (работ, услуг) (микрорайон, город
и т.д.)

4. Конкурентные преимущества и недостатки товаров (работ, услуг)

5. Уровень спроса на товары (работы, услуги) (в том числе прогнозируемый)

6. Планируемый способ стимулирования сбыта товаров (работ, услуг)

7. Возможные риски при реализации бизнес-плана

6. Производственный план

1. Краткое описание производства товаров (работ,
услуг)___________________________________________________________________

2. Сырье, материалы



9

3. Технологический процесс и
оборудование____________________________________________________________

4. Анализ имеющихся ресурсов (помещения, оборудования, персонал)

5. Планируемая численность сотрудников на период реализации проекта 
(при наличии)____________________________________________________________

7. Направления расходов в рамках целевого использования 
средств гранта и собственных средств (таблица 1)

8. Финансовый прогноз (таблица 2)

1. Общая стоимость проекта, в том числе средства гранта, собственные 
средства_________________________________________________________________

2. Текущие финансовые обязательства (банковский кредит, заем, 
задолженность по аренде и т.д.) (если есть, то условия возврата)

3. Объем вкладываемых средств________________________________________
4. Финансовые средства планируется направить
на:

5. Планируемый ежемесячный доход____________________________________
6. Планируемые ежемесячные расходы__________________________________
7. Какие налоги уплачивает субъект малого или среднего 
предпринимательства (примерная сумма уплачиваемых налогов в квартал за 
прошедший период и (или) в период реализации проекта)____________________

9. Социально-экономический эффект от реализации проекта

Наименование показателей Ед.
измер.

Планируемый период по годам
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6
Средний уровень заработной платы 
(при наличии наемных работников)

тыс.
руб.

Выручка от реализации товаров (работ, 
услуг) без учета налога на добавленную 
стоимость

тыс.
руб.

1 2 3 4 5 6
Сумма налоговых платежей и взносов, тыс.



10

уплаченных в бюджетную систему 
Российской Федерации

руб.

Численность сотрудников (при 
наличии)

ед.

Инвестиции в основной капитал (при 
наличии)

тыс.
руб.



11

Таблица 1 Направления расходования в рамках целевого использования средств гранта и собственных средств

№ Направления расходования гранта Всего 
(тыс. рублей)

Собственные 
средства 

(тыс. рублей)

Средства гранта 
(тыс. рублей)

1 Аренда нежилого помещения
2 Ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, 

оборудования, необходимого для ремонта помещения
3 Аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, 

мебели)
4 Выплата по передаче прав на франшизу (паушальный платеж)
5 Технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры 

(электрические сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, 
теплоснабжение)

6 Оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения
7 Оформление результатов интеллектуальной деятельности
8 Приобретение основных средств (за исключением приобретения зданий, 

сооружений, земельных участков, автомобилей)
9 Переоборудование транспортных средств для перевозки маломобильных групп 

населения, в том числе инвалидов
10 Оплата услуг связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»
И Оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению, развитию и 

продвижению проекта в средствах массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (услуги хостинга, расходы на 
регистрацию доменных имен в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и продление регистрации, расходы на поисковую оптимизацию, 
услуги/работы по модернизации сайта и аккаунтов в социальных сетях)

12 Приобретение программного обеспечения и неисключительных прав на 
программное обеспечение (расходы, связанные с получением прав по 
лицензионному соглашению; расходы по адаптации, настройке, внедрению и 
модификации программного обеспечения; расходы по сопровождению 
программного обеспечения)

13 Приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства 
продукции и оказания услуг

14 Уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) 
лизинговых платежей

15 Реализация мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, 
включая мероприятия, связанные с обеспечением выполнения санитарно-



12

эпидемиологических требований
16 Приобретение комплектующих изделий при производстве и (или) реализации 

медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, программного 
обеспечения, а также технических средств, которые могут быть использованы 
исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации (абилитации) 
инвалидов (для социальных предприятий)

17 ИТОГО

Таблица 2. Финансовый прогноз (рассчитывается до срока окупаемости проекта, но не менее, чем до конца 2024 года)

руб.

Старт
пложени

й
меся 
ц 1

меся 
Ц 2

меся 
Ц з

меся 
Ц 4

меся
Ц  5

меся
ц б

меся
Ц 7

меся 
Ц 8

меся
Ц 9

меся 
ц 10

меся
ц11

меся 
ц 12

меся 
ц 13

меся 
ц 14

меся 
ц 15

Привлечение денег в бизнес 
(грант+собственные средства)

Количество продаж
Средний чек

----------
Выручка

Переменные расходы
Стоимость товара
Топливо и энергия
Ремонт оборудования
Другой переменный 
расход 4
Другой переменный 
расход 5
Другой переменный 
расход 6

Постоянные расходы
Зарплата с начислениями



13

Аренда и коммунальные
Транспортные расходы
Реклама и маркетинг
Связь,
административные
Представит.,
командировочные
Прочие

Другое
Налоги
Выплаты
кредитов/займов
Амортизация
Прочие доходы
Прочие расходы

Чистая прибыль
Рентабельность

Себестоимость



14

10. Результаты реализации плана

1. Срок окупаемости проекта____________________________________________
2. Основные результаты реализации плана_______________________________
3. Стабильное получение ежемесячной прибыли с _________________________
4. Плановая выручка нарастающим итогом на31.12.202 3___________________
5. Плановая прибыль нарастающим итогом на 31.12.2023___________________
6. Рентабельность бизнес-проекта исходя из требуемых плановых расчетов таблицы 2

7. Количество планируемых к созданию рабочих мест, необходимых для реализации 
проекта (при наличии)_______________________________________________

1. Заключение

Перспективы реализации плана:

Руководитель организации (ИП) 
(представитель по
доверенности)________________________(ФИО)

«_____» _____________ 20__г.
М.П. (при наличии)



15

Министерство 
экономического развития 

Тульской области

Согласие участника отбора на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 

участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной 
информации об участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие

на обработку персональных данных 
(для юридического лица)

Форма № 3

(наименование заявителя, ИНН, КПП, адрес)

Дает согласие на публикацию в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» информации об

(наименование заявителя)
о подаваемой заявке и иной информации, связанной с конкурсом на получение 
грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим статус 
социальных предприятий, на реализацию социальных проектов или субъектам 
малого и среднего предпринимательства, созданным физическими лицами в 
возрасте до 25 лет включительно, на реализацию проектов в сфере 
предпринимательской деятельности.

Должность руководителя организации
(представителя по доверенности) ______________________

(подпись)

(расшифровка подписи)

«___»______________20__г.
М.П. (при наличии)



16

Министерство 
экономического развития 

Тульской области

Согласие участника отбора на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 

участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, иной 
информации об участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие

на обработку персональных данных 
(для физического лица)

Я ,________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(-ая) по адресу:_______________________________________

Форма № 4

паспорт серия:_________номер:__________ , выдан «___ » _______________ года

(кем выдан)
даю согласие следующему оператору персональных данных: министерству 
экономического развития Тульской области: проспект Ленина, д. 2, г. Тула, 
300041, на обработку следующих моих персональных данных:

фамилия, имя, отчество, число, месяц и год рож дения, место  
рождения, вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, 
наименование органа, выдавшего его, дата выдачи, адрес места ж ительства 
(адрес регистрации, фактического прож ивания), реквизиты свидетельств 
государственной регистрации актов граж данского состояния, сведения об  
имущественных правах, сведения о служ ебной (трудовой) деятельности, 
должность, сведения об образовании,

с целью выдачи грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим 
статус социальных предприятий, на реализацию социальных проектов или 
субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 лет включительно, на реализацию проектов в сфере 
предпринимательской деятельности.

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор; 
запись; систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, 
изменение); использование; уничтожение.

Кроме того, даю свое согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо 
мне, о подаваемой мной заявке, иной информации обо мне, связанной с 
конкурсом на получение грантов в форме субсидий юридическим лицам (кроме



17

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, имеющим 
статус социальных предприятий, на реализацию социальных проектов или 
субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным физическими 
лицами в возрасте до 25 лет включительно, на реализацию проектов в сфере 
предпринимательской деятельности.

Я ознакомлен(а), что: мое согласие на обработку персональных данных 
действует с момента подписания настоящего согласия на срок до 5 лет; данное 
согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании моего письменного заявления в адрес оператора персональных 
данных в произвольной форме.

<<____» _________________________ г . ______________

(подпись) (расшифровка подписи)



18

Министерство 
экономического развития 

Тульской области

Обязательство о софинансировании
Я,__________________________________________________

Форма № 5

(наименование заявителя, адрес регистрации, телефон, e-mail)

обязуюсь обеспечить софинансирование в размере не менее 25% от размера расходов 
на реализацию социальным предприятием проекта в сфере социального 
предпринимательства или расходов на реализацию молодым предпринимателем 
проекта в сфере предпринимательской деятельности (выбрать из перечисленного 
направления расходования, по которым планируются расходы собственных средств):

№ Направления расходования

1 Аренда нежилого помещения
2 Ремонт нежилого помещения, включая приобретение строительных материалов, 

оборудования, необходимого для ремонта помещения
3 Аренда и (или) приобретение оргтехники, оборудования (в том числе инвентаря, мебели)
4 Выплата по передаче прав на франшизу (паушальный платеж)
5 Технологическое присоединение к объектам инженерной инфраструктуры (электрические 

сети, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение)
6 Оплата коммунальных услуг и услуг электроснабжения
7 Оформление результатов интеллектуальной деятельности
8 Приобретение основных средств (за исключением приобретения зданий, сооружений, 

земельных участков, автомобилей)
9 Переоборудование транспортных средств для перевозки маломобильных групп населения, в 

том числе инвалидов
10 Оплата услуг связи, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
11 Оплата услуг по созданию, технической поддержке, наполнению, развитию и продвижению 

проекта в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (услуги хостинга, расходы на регистрацию доменных имен в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и продление регистрации, расходы на поисковую 
оптимизацию, услуги/работы по модернизации сайта и аккаунтов в социальных сетях)

12 Приобретение программного обеспечения и неисключительных прав на программное 
обеспечение (расходы, связанные с получением прав по лицензионному соглашению; 
расходы по адаптации, настройке, внедрению и модификации программного обеспечения; 
расходы по сопровождению программного обеспечения)

13 Приобретение сырья, расходных материалов, необходимых для производства продукции и 
оказания услуг

14 Уплата первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга и (или) лизинговых 
платежей

15 Реализация мероприятий по профилактике новой коронавирусной инфекции, включая 
мероприятия, связанные с обеспечением выполнения санитарно-эпидемиологических 
требований

16 Приобретение комплектующих изделий при производстве и (или) реализации медицинской 
техники, протезно-ортопедических изделий, программного обеспечения, а также 
технических средств, которые могут быть использованы исключительно для профилактики 
инвалидности или реабилитации (абилитации) инвалидов (для социальных предприятий)



19

Руководитель организации (ИП)
(представитель по доверенности) ___________

(подпись)

«_____ »______________ 20__г.
М.П. (при наличии)

(расшифровка подписи)

Министр экономического 
развития Тульской области А.А. Емельяненко


